glo. si. vbi post Bal. in. c. j. in. si. de plus peti. Conclusum est oīs  
 sc̄tibus iurisdictionū esse sc̄tus bo. si. in quibus in ista extensione habe-  
 bit locū dispositio prehabite cōclusionis. ita voluit Bal. in. v. colū.  
 in dicta. l. si. de rescin. ven. postq̄ omniū cōtractū bo. si. eadem est  
 equitas. ergo idē ius debet esse. l. sciendū. s̄. deinde. ff. de ed. ed. fa-  
 cit. litem s̄ precio. s̄. ff. loc. facit glo. in. l. in venditione. s̄. j. de bo.  
 auto. ind. pos. ff. que de cōtractu locationis loquitur in quo ita fir-  
 mat Ang. de are. in. l. loca. in. j. colum. allegando glo. in. l. olei. C.  
 locati. firmat idē Joan. de cast. penul. co. r̄ in. d. l. si. r̄ bic. Jo. imo.  
 in. pe. col. r̄ do. Abb. eodē modo hic in pen. col. dicendo q̄ cōclusio  
 habet locū in omnibus cōtractib⁹ bo. si. q̄ cōmūne est omnium  
 scriben. licet ratio Abb. non placeat dum dicit. nam verbum vendi-  
 tio largo modo sumendo cōprehendit omnē cōtractū per quē trās-  
 fertur dominiū per ter. in. l. statuliberi. ff. de statulibe. q̄ s̄m istā ra-  
 tionē cōtractus locationis non cōprehenditur q̄ est contra cō-  
 manē r̄ cōtra id quod ipsemet Abb. dixerat in eadem pe. colū. lo-  
 quendo in cōtractu locationis. ¶ Secūdo extendo dictā conclu-  
 sionem veram intelligendo nō solum in cōtractibus bo. si. sed et nomi-  
 natis: sed etiam in innominatis: vt in cōtractu permutationis qui  
 est cōtractus bonēsi. innominatus. ita firmat Bal. in dicta. l. si. in. v.  
 colū. q̄ firmat etiā Joan. de imo. in. de. j. de reb. ecclē. vij. colū. dicen-  
 do q̄. l. si. de rescin. ven. habet locū in omnibus que sunt loco em-  
 ptionis. vt. ff. ex qui. cau. in. poss. ea. in. l. si. r̄ talis est cōtractus loca-  
 tionis r̄ permutationis s̄m eum. allegat. l. qui autē. ff. de bis qui in  
 frau. patro. idē firmat Imo. antepe. colū. in. c. cum dilecti. s̄. eod.  
 r̄ incidenter no. in isto cōtractu permutationis q̄ in eodem habet  
 locū actio redhibitoria r̄ quanti minoris. ita probat. text. forte in  
 gu. in. l. sciendū. j. in. s̄. deinde. ver. si emptor. ff. de ed. ed. quod cō-  
 mendatū Fran. de cre. suis singu. in. fi. pe. fol. ¶ Tertio extendo  
 r̄ intelligo conclusionem procedere in cōtractibus stricti iuris in-  
 terpositis super cōtractibus bo. si. de s̄m glo. singu. in. l. si quis cū  
 aliter. de verbo. obliga. quem cōmendat Joan. imo. pe. colum. s̄. in.  
 c. cum dilecti. r̄ Ange. de are. in. l. loca. in. j. colum. r̄ Eller. et alij  
 in dicta. l. si quis cum aliter. r̄ ita cōmuniter per omnes tenetur q̄  
 tunc demū habeat locū remediū dicte. l. si. in cōtractu stricti iuris  
 quando fuit interpositū super cōtractu bonēsi. vt in stipulatione  
 interposita super cōtractu bo. si. immo fortius concludunt scriben.  
 in dicta. l. si quis cum aliter. post Bar. ibi q̄ si fuerit interposita sti-  
 pulatio animo nouādi ipsum cōtractum bo. si. ad huc habebit locuz  
 remediū. dicta. l. si. quia privilegium competens prime actioni no-  
 nate intelligitur repetitū in stipulatione nouate per id q̄ habet in  
 l. alij. ff. de noua. Jo. de imo. tamē in. c. cū dilecti. s̄. eo. in. pe. col. res-  
 prebendit Bar. in hoc vltimo. in. d. l. si quis cum aliter. dicendo q̄  
 l. aliam. et qua se fundat Barto. loquitur in privilegio prelationis  
 q̄ privilegium r̄ ita est proportionabile stipulationi sicut alteri cō-  
 tractu bo. si. id est q̄ mediāte stipulatione quis preferat alijs cre-  
 ditōrib⁹: sed in. q̄. nostra q̄ nouatus est: cōtractus bo. si. remanēte

stipulatione: r̄ sic remanēte contractu stricti iuris videt impossibile  
 q̄ videat repetitū beneficiū. l. si. quia tale privilegium nō est propor-  
 tionabile stipulationi cū sit stricti iuris in quo nō habet locum be-  
 neficiū. l. si. defendit tamē Bart. ab ista impugnatione per Lre. in  
 d. l. si q̄s cū aliter. vbi etiā nouissimi dicētes q̄ licet cōtractus bo. si.  
 sit nouatus p̄ stipulationē: tū stipulatio subrogat loco cōtractus  
 bo. si. assumit ei⁹ naturā: ideo proportionat remediū. l. si. q̄ et for-  
 tius defenditur Bar. vera: et cetera mea opt. de qua statim. j. in qua  
 firmo remediū. d. l. si. r̄. c. nostri. habere locū in cōtractib⁹ stricti iur-  
 is: q̄ tunc verū erit dicere q̄ proportionabiliter istud remediū sti-  
 pulationi ex. s̄. dictis. facile elicet s̄m cōmūne opti. q̄ remediū. l. si.  
 r̄. c. nostri. nō vendicāt sibi locū in cōtractibus stricti iuris: ita do.  
 Imo. in. c. nostro. in. pe. col. ita. Jas. m. d. l. si quis cū aliter. etiam in  
 pe. col. r̄ sic in omnibus cōtractibus introductis a iure civili postq̄  
 illi dicunt cōtractus stricti iuris ex doctrina bal. de qua. s̄. in. p̄nc.  
 cōclusionis nō poterit intentari remediū istozū iurū: sed intentā-  
 bitur remediū predictē. l. si quis cum aliter. ex quo inferitur ad con-  
 tractum emphyteoticū: quia si in eodē datur deceptio vltra dimi-  
 diam iusti precij nō erit locus remedio istozū iurū r̄ eodē modo  
 in cōtractu feudali postq̄ isti cōtractus nō iurisdictionum: sed iuris  
 civilis. r̄ sic stricti iuris indicant. r̄ eodē modo in similibus est dicē-  
 dum eadē ratione: ita firmat Spec. in. di. de empt. r̄ vend. s̄. nūc di-  
 cendum. r̄ ver. nūquid. r̄ ver. ibi seq. r̄ ita in istis cōtractibus priori  
 me dictis firmat Jo. s̄. imol. in. c. cū dilecti. antepe. col. s̄. eo. licet hic  
 in. c. nostro. pe. col. titubet in istis cōtractibus. s̄. emphyteosis r̄ feu-  
 di: quādo vnum quādo aliud dicēdo. cōtrariū tamē opti. q̄ immo  
 in istis cōtractibus habet locū remediū. l. si. r̄. c. nostri. firmat idē  
 Spec. in. titu. de loca. in. s̄. nunc vero aliqua. ver. ec. r̄ sic est sibi con-  
 trarius: r̄ istā vltimā partē tenet Anto. de but. in. d. c. cum dilecti. r̄  
 apertius Joan. de cast. in. d. l. si. de rescin. ven. r̄ Jo. de imol. in. c. ad  
 nostram. de reb. ecclē. pe. col. r̄ bic. Abb. eodē modo pen. col. i. em-  
 phyteosi loquēdo: licet in cōtractibus stricti iuris dubitet: et tamē  
 constat emphyteosim talē esse r̄ istozum opinio cōprobatur: q̄ isti  
 cōtractus sunt similes venditioni r̄ locationi: vt colligit ex. s̄. adco  
 in. l. loca. r̄ propter istā rationē Bal. in dicta. l. si. de rescin. vend. in  
 vj. col. in. p̄nc. reprehendit Spec. in. di. de emp. r̄ vendi. vbi cō-  
 trarium temerat: r̄ istam rationem satis hic sentit Jo. s̄. de imo. pe.  
 colū. r̄ ita pars mihi de iure videtur verior: r̄ sustentabilior: ex eadē  
 istozum cōtractū ad alios bo. si. ratione ex qua elicio latiorē cō-  
 clusionem q̄ in cōtractibus stricti iuris in quibus est eadem ra-  
 tio: sicut in cōtractibus bo. si. de ceptus vltra dimidiā iusti precij  
 possit r̄ intentare remediū. l. si. r̄ istius. c. postq̄ nullibi contrariuz  
 reperitur q̄ in hoc differat cōtractus bo. si. r̄ stricti iuris. vbi est  
 inter istos cōtractus non datur ratio diuersitatis debet idē ius esse.  
 arg. c. n. de transla. p̄ela. r̄. l. illud. ad. l. aqul. ff. vidistis enim quanta  
 fuit difficultas in. c. cum dilecti. s̄. eodē. in. danda ratione diuersita-  
 tis r̄ quare in dolo dante causam cōtractū diuersuz ius statuitur  
 in cōtractibus bo. si. r̄ stricti iuris quasi vbi nulla fuisset ratio diuer-  
 sitatis eadē deberet dici iuris dispositio: vt ibi scripsi. probari pos-  
 set etiam ista conclusio ponderando ter. in. l. statuliberi. s̄. quoniam  
 ter. ibi dum dicit ter. nec interest quo genere dominus fuerit. ff. de  
 sta. liber. vbi probatur q̄ verbum venditio comprehendit largo  
 modo omnē cōtractū per quē dominiū transfertur cōiuncto mo-  
 do illo ver. nec interest quo genere dīs sit cū. c. nostro. r̄. l. si. loquen-  
 tibus de emp. r̄ vendi. probari videtur q̄ habeat locum illa iura in  
 quocūq̄ cōtractu ex quo dominiū qualecūq̄ transfertur maxime  
 postq̄ materia est fauorabilis quo casu domini appellatione quod  
 cūq̄ cōprehenditur: vt per scribē. in. c. nulli. de reb. ecclē. post gl.  
 ibi que dum de alienatione loquuntur satis de dominio: loquuntur  
 s̄m. l. j. C. de fun. dota. r̄ late dicit isto anno in rub. de reb. ecclē.  
 ista dicit: quia constat q̄ in emphyteoticarium r̄ feudatariū tran-  
 sit vtile dominiū directo apud dñm manente vt per Abb. in rub.  
 de fen. r̄ p. gl. iij. in. c. si. de pigno. r̄ per Joan. de cast. cōsi. ccd. r̄ vij.  
 in. ij. volu. per Sely. vij. fol. iij. colū. in. c. que in ecclesiarum. r̄ per cō-  
 sequens eadem ratione vt dixi idē erit dicendum in alijs cōtra-  
 ctibus stricti iuris quod etiam patebit inferius in limitationibus  
 dum glo. exponunt de transactione loquentē: licet contrarium vo-  
 luerit cōmūne opti. in. d. l. si quis cum aliter. et aduersas dum dicit  
 quādo est eadē ratio in istis cōtractibus emphyteosis r̄ feudi. mul-  
 totiens: immo vt plurimū videbis quod est diuersa ratio ab alijs  
 cōtractibus. neq̄ tunc mirandum si non habeat in eis locū reme-  
 diū. l. si. propter diuersam rationem: pono exemplum in feudum  
 franco. vel feudo libero de quo per Joan. and. in addi. ad Spe. in  
 rub. de prescriptio. circa. fi. quia in eo non procederet aliquo pacto  
 remediū. l. si. sen istius. c. postq̄ nihil ibi soluitur. quia magis pre-  
 statur gratia r̄ amore q̄ precio. r̄ est quedā remuneratio inestimā-  
 bilis fidei: quia tenetur dominū adimare s̄m Bal. in. d. l. si. in. vj.  
 colū. pro quo facit capitulum primū de feudo dato in vicem. l. cō-  
 missio. r̄ capitulum primū. de forma fidelitatis: et isto casu bene lo-  
 quitur Spec. in. di. de emp. r̄ vend. si ante certū precij feudata-  
 rius deberet solvere seu certuz seruitium: quolibet anno esset: sicut  
 quia tunc

quia tunc eadem ratio possit idē considerari sicut in alijs contractibus: qz cōsiderato qd reperiri potuissent alia seruitia quoz estimatio excederet estimationē istius seruitij prestādi vltra dimidiā iusti pretij nō video quare non habeat locū remediū. d. l. ij. ita firmat Jmo. in. d. c. ad nostrā. de rebz ecclesie. Dico clarus z melius qz in istis cōtractibus emphyteoticis vel feudis vel similibz aliqñ presta tur seruitiū vel pensio solū ad recognitionem domini: vt regulariter sit: aliqñ prestatur vel soluit solū ad cōpensationē fructuū percipiēdo. primo casu dico vobis verā esse doctrinā Spe. in. d. ti. de emp. z vendi. de qua. s. qz ibi nullo modo possumus dicere qd debeat esse eadē ratio sicut in alijs cōtractibus postqz pretiū ibi non soluitur in recōpensationē valoris rei: qd tñ in alijs cōtractibus

14 bo. si. cōstat pretiū solui. ¶ Secūdo vero casu pcedit qd dicitur cūdo loco Spe. in. tit. de loca. cū tunc penitus sit eadē ratio sicut in locatione z cōductione z in emptione z venditione qd teneas per petno mēti: qz distinctio ista habet sapore z intelligentiā quā facio in simili eorū que Bal. sentit in. l. ij. iij. oppo. z in rubri. de iure emp. pby. z eorū que Jmo. z Anch. in. c. potuit. de loca. z eorū que do. And. in rubri. de loc. in vlti. q. dñ sentit ad habendā remissionē propter sterilitatē in cōtractu emphyteotico vel affictus habendā cōsiderationē pensiois: qz si soluitur ad recōpensationē fructuum eadez omnimoda ratione qua in locatione firmandum esset qz sic in dubio: tamen quando aliter non appareret de intentione cōtractuentium iste cōtractus potius indicaretur locationis propter talem pensioem quā emphyteoticus. Bal. in. c. litere. de dila. quem J. priorime allego: secus autem si solueretur modica pensio ad recognitionem domini. s. quia tunc nō fieret remissio ex diuersa ratione sicut in simili quod Bal. sing. dicit in. c. litere. de dila. in. iij. colū. de quo habui mentionem. s. c. priorime post Fely. in. c. intantum. de symo. ij. col. ¶ Tertium tñ dico tibi qz dato qd in istis cōtractibus

15 stricti iuris non haberet locum remediū istius. c. z illius. l. ij. s. in oēs: tñ habet locū remediū. l. si quis cū aliter. de verb. obli. quod in effectu in nullo vel minimo differt a remedio. d. l. ij. z ca. nostri. postqz ante traditionē deceptus vltra dimidiā habet exceptionem doli contra agentē: vt in. d. l. si quis cū aliter. legitur z notatur et si rem iam tradiderit habet conditionem indebiti vel incerti ad rem traditam recuperandam z eam retinebit donec sibi suppleatur iustum pretium: ita voluit Bart. in. d. l. si quis cum aliter. vnde si quis promisit animo donandi rem valentem decem putans solum valere quatuor z hoc cōstat poterit rē retinere donec sibi suppleatur pretiū vltra quatuor: vel cōdicere si tradidit ad eundē effectum: z si dicat tutus doli exceptione ante traditionem vt iste deceptus erat post traditionē non potest repetere per ea que habentur in. l. qui exceptionē. ff. de cōdi. inde. vbi si aliquis est tutus exceptione odiosa z soluit licet per ignorantiā non repetit. qd etiam tenuit Jso in sum. de rescind. vendi. z videtur sensisse glo. in. d. l. si quis cum aliter. z in. d. l. nihilominus hoc nō obstante tenenda est prece dens cōclusio. nec obstant que prime dicta sunt: qz iste deceptus fit tutus exceptione odiosa: nō tñ est odiosa sui prin. vel in ipso minor cōtractus quo casu loquit. d. l. qui exceptionē. secus qñ ex post facto oritur sicut in casu nostro in quo solū censet doli committi tē porē quo petit res in qua qz est deceptus vltra dimidiā. ideo tunc nō habet locū. d. l. qui exceptionē. p. id qd not. glo. valde not. in. l. qz se debere. ff. de cōdi. ob cam. facit qd habet in. l. indebiti. z in. l. sed z si me. s. si. ff. de cōdi. inde. ita sing. Alex. in. d. l. si quis cū aliter. ij. col. post Bar. ibi. z idem Pan. de cast. iij. col. in. d. l. ij. z Joan. de imo. hic pe. col. per que vides vt dixi non multum interesse compe tat vnum remediū vel aliud maxime attenda cōi opin. que tenet vtroqz iure quem nō cōpelli actionem vel remediū proponere. sed satis est factum proponere ex quo actio elicitur: vt per Joā. and. z Abb. in. vulg. l. c. dilecti. s. de iudi. licet aliqui voluerunt z male in

16 eo. c. post glo. ibi qz hoc solū de iure cano. sit speciale. ¶ Quinta sit extensio quia procedet cōclusio regule etiā decreto superioris in terueniente in contractu emptionis. quia etiam si istis casibus datur deceptis vltra dimidiā iusti pretij competeret remediū. d. l. ij. z c. nostri. de quo remitto me ad latius dicenda per me circa hoc. f. in. vj. limita. ¶ Sexta sit z notabilis extensio: qz procederet conclusio regule etiam si deceptus renūtiaret omnibus beneficijs: qz per istam generalem renūtiationē nō videt renūtiatū beneficio. l. ij. z hoc. c. ita Bald. voluit singn. post Jlico. de matarelis. in. d. l. ij. de rescin. in. v. colū. z. v. q. ratio est quia generalis renūtiatio non sufficit vbi ratione ignorantie prouidetur: vt in. l. cum aquiliana. ff. de trāfactio. Istam conclusionē sequit JPan. de cast. in. d. l. ij. in. v. conclusio.

18 ¶ Septimo extendo dictā regulam etiam si venditor fecisset pactum emptori qz reddendo pretium vsqz ad certum terminum res sibi redderetur: quia dato qz venditor non reddat pretiū infra terminū post terminū pot vt beneficio istius. l. quia per lapsum tēporis remittit speciale auxilij qd habebat ex pacto non tamen beneficium qd habebat a lege. ita firmat sing. Bal. post Doct. de Jlico. de mata. in. d. l. ij. in. vj. q. in princip. vj. col. ¶ Item octuuo extendo

conclusionē regule verā esse etiam in spe vendita: quia quando emptor de differt vltra dimidiā eius quod cōmuniter fuisse datum haberet remediū. l. huius. c. ita voluit JDe. de anch. hic quem sequitur Joan. de imol. in. si. quod no. pro. l. si factum retis. ff. de actio. empt. ¶ Nono extendo cōclusionē regule nō solum habere locū in priuatis personis: sed etiā in ecclesijs z pñs locis sibi adiuuicem vendentibus: vt patet in. c. nostri. z in. c. cum dilecti. s. eo. intelligēdo seruata forma: prout ibi in ratione dubitandi intellexi. istam extensionē posuit etiā Bald. in dicta. l. ij. in. iij. q. ¶ Decimo extendo conclusionem regule verā esse non solum in domino vendente decepto vltra dimidiā verū etiā in nō domino vendente. quia talis deceptus habebit remedia superius allegata: ita sing. voluit Bal. in. princ. l. ij. in. xvij. q. ¶ Undecimo extendo conclusionē regule intantū esse verā qd etiam si iuramentū interpositū fuerit de seruando contractum ad huc pot rescindi ratione enormis lesionis per ea que sing. no. Alex. cōsi. xvij. i. vo. licet in isto. c. contrariū cōmuniter teneat nisi petita fuerit absolutio z eodem modo JPan. de cast. dixit in septima cōclusio. in. d. l. ij. tamen qd proxime dixi defendere intendo. J. in expositione glo. que de iuramento loquitur. ¶ Duodecimo z vltimo extendo conclusionē regule veram esse sine venditio facta fuerit per seipsum sine procuratore generalem: quia si deceptus fuerit citra dimidiā nullum habebit remediū si vltra dimidiā habebit remedia preallegata: ita clare domi. Abb. hic in secūda oppo. qd in eadem latius declarabo. z voluit do. Alex. in. pen. col. in dicta. l. si quis cum aliter cōtra Bartol. in. l. si societate. s. arbitrorum. ff. pro socio. qui tenebat primū caput cōclusionis regule prehabite nō habere locum in eo qui per procuratorē generalem deceptus esset. ¶ Pro principio limitationū. J. dicendarum intro primo ordinē Abb. ba. z capio primaz oppo. ex resolutione cuius aliqz limitationes eliciuntur. Opponit igitur primo contra ter. dicta. l. quisquis. C. de rescin. ven. coniuncta. l. campanus. ff. de ope. libe. z. l. cum donatio nis. ff. de contraben. emp. p. l. probat qz quis presumitur scire valorē rei sue ex quo elicitur cū. ij. l. qz vendendo pro minorz precio videtur donasse residuum. ergo concluditur cum tertio qd nō esset audiendus veniens contra venditionē: soluit z bene ipse do. Abb. ex dictis cuius resultant tres cōclusiones. prima sciens verā valorē rei sue z vendens minus iusti pretij coipso intelligitur renunciare iuri suo. Secunda cōclusio in dubio vendens minus dimidiā iusti pretij presumitur ignorasse verū valorē rei sue: ideo ei succurritur. Tertia conclusio ignorans verū valorē rei sue vendens minus dimidiā iusti pretij excluditur a iure suo si adiecit in venditione qz donabat qd plus valebat siue in magna siue in parua quantitate secus si solum dixisset qz donabat qd plus valebat: qz tunc non excluderetur. vides iam ex. s. dictis duas limi. ad regulā supra positam. prima. quādo constat venditorē sciuisse valorē rei sue qz tali casu deceptus nullum habet remediū. scda quādo adiecit qd donabat plus valebat etiā in magna quātitate. quas declaro statim s. in cō

20 dinē istarum conclusionū Abb. ¶ Sumā conclusionē. z sic primā limitationē approbant cōmuniter doc. in. d. l. si quis cū aliter. z in preal. l. ij. de rescin. ven. z eam firmat Spe. in. ti. de empt. z ven. s. nunc restat. vers. quid si aliquis sciens facit. l. venditor. C. de rescinden. venditio. z ideo dicunt Bar. z Bal. in preal. l. ij. qd agens remediū eiusdem. l. debet in formatione libelli asserere se fuisse deceptum z ignorasse verum pretiū rei vendite ad hoc vt libellus cōcludat: quia alis non cōcluderet. ita JPan. de cast. in dicta. l. si. in. ij. conclusionē. sed cum suppositione ipsorum videtur qd male dicant postqz ex secunda conclusionē. s. posita communiter approbata presumitur ignorasse pretium rei. ergo satis est libellum concludere presumptiue per ter. z ibi not. i. l. omnes. in. s. lucius. ff. de his qui in frau. credi. posset defendi eorum dictum ex singul. doctrina Barto. in. l. cum quid. ff. si certum peta. dum vult pro intelligentia l. si adulterium. qz notozietas seu iuris presumptio que surgit ex facto agentis vel excipientis debet allegari per eum. alis non presumetur de quo Fely. z Abb. exclamant in. c. afferte. de presump. qd satis est. q. nostre applicabile. quia ista presumptio ignorantie oritur ex facto agentis cum non presumatur vendendo velle suum iactare: ideo non immerito si per eum debeat allegari. Venio ad secundam conclusionem ex dictis Abb. que vera est z cōmuniter approbata pro qua. in. glof. valde no. in dicta. l. si quis. de rescind. ven. z Jmo. hic antepen. ver. preal. colum. alis si vera nō esset cōclusio raro aut nunqz haberet locum prealle. l. ij. nec. c. nostrum. postqz si vendens rem suam presumeretur scire semper presumeretur donare. ar. l. illius. l. quisqz. qd nō est dicēdū ne in dubio iura illa facta esse dicantur: aliquid dixi circa hoc in. c. cum dilecti. in. ij. no. in primo casu ibi me remitto quando autem non fuisset tanta lesio: quia non vltra dimidiā sed citra aliquis esset deceptus procederet preal. l. quisquis. quia psumeretur scire valorē rei sue. z ideo tāqz donasse videatur residuum ei nō succurritur quod voluit J. in. d. l. quisquis. ¶ Circa vltimā cōclusionē ab. in qua subintro secūda limitationem regule pro qua videas Bal. in. d. l. ij. C. de rescin. ven. in. vj. qd. qui eodē modo firmat qd per illam adiectionē quod do

inabat qd res vltra valebat sine in parna sine magna quantitate excluditur a beneficio. d. l. si dicit tamen ibi Bald. q. cautela esset vt in instrumto ponatur et subiungatur ista verba no per errored sed certa sciencia ita qd hoc cõfiteatur venditor: ego etiam puto pro maiori cautela subiungendũ etiã si excederet dimidiã iusti precij vel qd dicatur renuciãdo beneficio. l. si. ita moderniores in. d. l. si quis cus aliter. ita Bar. et Joan. de cast. in. l. si quis donationis. C. de cõtra. ben. emp. et Saly. in. d. l. si et Ange. de. are. xij. co. in. §. actionũ. insti. de act. que bene cũ diligẽtia no. q. dicẽdo solũ prout Alb. dixit posset merito dubitari an rone enormissime lesionis possit contractus rescindi nõ obstantib⁹ illis verbis. argu. coram. que in simili paul. de ca. dicit in. l. precia rerũ. ad. l. fal. ff. quem Alex. pe. col. in princip. refert in. d. l. si quis cũ aliter. l. et nõ sequatur. et arg. corũ que in simili Jo. de imo. dixit de eo qui iurauit nõ cõtrauenire ratione enor. mis lesionis: q. poterit rone enormissime. Ita dicit in. c. cũ contin. gat. xvij. col. de iureiur. que sequit⁹ Jo. de illip. frã. iij. col. in. c. quam vis. de pact. lib. vi. facit qd Alb. in fine istius. c. cũ loquit⁹ de maiore enormissime lesio cui succurritur habita absolutiõne a iuramento qñ iurauit nõ cõtrauenire nõ omitto vñũ circa tertiã cõclusiõne Alb. pro eius declaratione: q. non procedet eius cautela in minore vendite asserete se velle donare q. plus res valebat etiã in magna quantitate: q. in minore presumit decept. argu. l. si quis cũ sciret. ff. p. em. pto. ita voluit sing. domi. Alb. circa si. istius. c. qd nõ cũ diligẽtia p. limitatiõne istius conclusiõnis. ¶ Et. s. dicitis in ista. in. conclusiõne satis resultat tertia limi. cõclusiõnis regule primo habite: q. nõ habet locũ remediã predicta quoties quis cõtrahẽdo renuciãt beneficio. d. l. si. p. et em. quis expresse renuciãre vel tacite dicendo prout Alb. hic dixit maxime cũ additiõne. §. posita. arg. si q. in cõ. scribendo. C. de pact. et c. ad apostolicã. de regu. ita firmat Bald. et Joan. de cast. in. preal. l. si. in. §. co. in prima cõclusiõne. per. l. querif. §. si venditor. ff. de edil. edic. cõsideres modo qd in calce viri istius. in. cõclusiõnis Alb. cũ dixit: secus si dixisset simplr qd donabat qd plus valebat: q. alterius nõ adiciẽdo in parna vel magna quantitate nõ excludetur a beneficio. d. l. si. q. ista fuerit cõclusiõne. per. l. in. d. l. si quis cũ aliter. ex quibusdã fundamẽtis qui aũ fuerũt Jo. imo. in eadẽ. l. et etiã in. c. nostro. insurgit cõtra Bart. cũ reprehendo dicendo qd immo sola illa clausula dicendo q. donabat qd plus valebat importat de se magnã lesiõne etiã si nõ exprimat⁹: q. aũ clausula illa videtur superflue posita postq. sine illa potuit vesp. ad dimidiã decipere intelligetur ergo q. clausula esset superflue posita est contra. l. si quando. de leg. j. et cõtra. c. si papa. de prin. lib. vi. immo. et. in. intelligẽda fm qd Bart. intelligit videtur clausula illa posita potius in fauore venditoris q. emptoris cuius tantũ cõstat fauore posita erat cõtra. l. legata inutiliter. de leg. j. et ff. de adimen. leg. quib⁹ tñ et alijs nõ obstant. Alex. et alij moderniores defendunt bar. ab his impugnationib⁹ dicẽdo quo ad primũ qd satis est clausula aliquid operari in fauore emptoris sine eo qd ad magnũ dam. nũtrabat: q. h. in illo modico qd plus valet voluntatẽ venditoris qd multũ valet in foro cõscientie fm Alex. in. d. l. si quis cum aliter. q. aũ in foro cõscientie teneretur de deceptione etiã citra dimidiã q. fo. mibi nõ placet. q. etiã sine ista voluntate venditoris in foro cõscientie potuit esse totus fm ea que dixi in. c. cũ dilecti. §. eod. in. §. no. et in. in. casu prin. vnde pro vera solutione istius primi contrarij responde melius fm Alex. i. d. l. si quis cũ aliter. q. illa clausula operabitur: q. istud modicũ donatũ poterit impedire remediũ. d. l. si. q. ad hoc vt habeat locũ dicitũ remediũ requiritur q. illud modicũ sit vltra dimidiã iusti precij: nõ obstat modo. scda opp. q. fortior vbi debatur dicit qd inducta ad vñũ sine operabant contra effectũ postq. si nõ esset apposta licet venditori decipere emptorẽ vsq. ad dimidiã. et cũ illa clausula nõ h. nisi in modica quantitate ad qd rñ. deo h. p. doc. nõ resoluat: et dico q. p. prouisiõne hois nõ tollit in. ris pũctio hoc est q. nõ obstat illa clausula p. ipse vti. l. dispõne in decipiẽdo vsq. ad dimidiã. ita in simili sing. dixit Immo. in. c. p. tuit. de loca. in. in. fo. in. col. in prin. dicẽdo q. l. si. C. de pac. cõuen. que sentit contra. d. intelligi in iure spali. ita q. per pũctiõne hois tollat ius spale: secus aut de iure cõi pro rone est q. facili⁹ tollitur ius spale q. ius cõe. l. eius militis. in. §. si militiã missus. ff. de mili. testa. qd teneas mẽti: q. satis fuit de mẽte Bar. in. d. l. si. de pac. cõ. uen. ¶ Et. s. dicitis in tertia extẽsiõne resultat quarta limi. ad cõclusiõne regule. §. posite: q. procedet nisi in cõtractib⁹ stricti iuris fm cõmunẽ opi. quia in eis non haberet locũ remediũ. d. l. si. sen. c. nostri. quod in declarabis limitãdo dupliciter: vt in p. dicta. in. extẽsiõne videbis fm aũt aliã opi. quã ibi firmari non esset limi. §. po. 24. tins extensio. ¶ Capio secundã opp. Alb. et videtur fm eũ q. minor deceptio citra dimidiã iusti precij sufficeret. arg. l. si libertus. ff. de ope. libe. vbi si arbitrator qui est cõpositor inter partes ledit nisi aliã partẽ p. peti reductio ad arbitriũ boni viro. c. venies. et c. quintanallis. de iureiuran. soluit ipse Alb. ex cuius solutione talis elicitur cõclusio. decepto etiam citra dimidiã iusti precij per tertiam personã si non est. quid decepto imputetur succurratur: nõ ob

stante. l. si. de rescin. ven. ex quo elicitur tria. primũ q. decepto mediãte arbitratore in quo quis confidit tanq. in bono viro succurritur et citra dimidiã iusti precij argu. text. in. l. vnde si verne. cum. l. sequen. ff. pro socio. de cuius intellectu Alb. singu. in. c. quintanallis. de iureiurã. in. xvj. colũ. Secundo elicitur q. decepto mediãte specialip. procuratore qui exessit fines mandati succurritur etiam citra dimidiã iusti precij propter. l. diligenter. ff. man. quia sibi non est quid imputetur. Tertio elicitur q. decepto mediãte procuratore generali circa dimidiã iusti precij non succurritur: quia esset quid sibi imputetur negligentẽ procuratorẽ cõstitũdo quicquid aliter et male Bar. senserit in. l. si societate. §. arbitroz. ff. pro socio. licet eum secutus fuerit Joan. de cast. in prin. §. colũ. in. d. l. si. de rescin. ven. arguendo de arbitratore ad procuratorẽ ¶ quos cõmunitẽ scriben. reprehendunt: vt per Alex. post. ff. o. et alios in. d. l. si. q. cum aliter. in. pen. colũ. per. ter. in. l. si voluntate. C. de rescin. ven. per quem etiam idem tenuit Imo. in. c. quintanallis. vj. q. de iureiurã. nec argumentatio arbitratoris ad procuratorẽ valet q. procuratorẽ potuit instruere: vt sic faceret nõ aut ipsum arbitratorẽ. ideo ex d. ueris male inferi. l. age cũ geminiano. C. de trasac. ¶ Et supra dictis resultat quinta limitatiõ ad regulã. §. posita in primo ei⁹ capite cũ citra dimidiã iusti precij non dabatur remediũ decepto: q. nõ pcederet in eo q. mediãte tertia persona esset decepto: et decepto nihil posset imputari. ¶ Tertiam limitatiõne ponit hic Alex. post opposi. quã dicit sing. Bart. in. l. j. C. de pred. decu. lib. x. vbi. d. q. si in actu interuenit decretum iudicis nõ auditur pars preteritu lesio nis quasi decretũ iudicis excludit omnẽ psumptionẽ fraudis. istaz tamẽ limitatiõne non putat vera. do. Alb. q. licet sit psumptio q. nõ interuenit deceptio nõ tñ est sufficiens ad repellendam probatiõne in cõtrariũ. ita videmus in minore qui vendit cum decreto iudicis et minoris autoritate qui auditur petens beneficiũ restitutionis: vt in. l. j. et. §. l. magis puto. de rebus eozũ in. §. pe. et in. c. j. de reb⁹ ecclesie non alienã. l. vj. Ista ratio reprehensionis que videt esse cõis scribentiũ in. d. l. si quis cũ aliter. nunq. mibi placuit: immo. per eã si recte cõsideretur et aliud nõ adducatur p. barctur doctrina Bar. q. postq. minor audir per viã restitutionis. et sic beneficium specialĩ demõstratur q. de iure cõi nõ audiretur. arg. l. in. ff. rem. ra. ha. per quã satis dicit ratã haberi de iure cõmuni per minore qd factus est per tuzorẽ qñ petit restitutionẽ beneficii spali. esto tñ dicte reprehensionĩ non tã dicitis autoritatib⁹ q. ppter. c. nostri. et. c. cũ dilecti. §. eo. in quibus p. batur q. h. in rebus aliter. requirãt magna solẽntas cum autoritate superioris. c. abbatibus. et. c. sine exceptione. xij. q. ij. c. j. de rebus ecclesie. lib. vj. tamen competit remediũ istozũ iurium quãdo decepta est vltra dimidiã iusti precij et ista fuit inductio do. Alex. in. d. l. si quis cum aliter. melior quã inductio Alb. hic licet ibi etiam eandẽ inductionẽ Alb. cõprobauerit et videas eundem Alex. in. l. precia rerum. ad. l. falci. in. iij. colũ. vbi idẽ firmat contra Barto. et adducitur bonus text. cõtra eum in. l. si. de fide instru. et iure haste fisco. lib. x. nec obstat text. inductus per Bart. in. preal. l. j. que in veritate nõ probat id quod ipse dicit: sed bene probat qd quãdo facta est veditio cum decreto iudicis propter necessitatem rei familiaris de qua constat non potest venditor allegare se dolo inductum ad vendendum nec oppressum per potentiam emptoris: ita Ange. de are. in. §. si quis argus insti. de act. in. iij. colũ. post Joan. de imo. in. preal. l. precia rerum. et ista eadẽ inductione de qua. §. istozum capitulo: cum inuncta aut. hoc ius prorecti. de sac. sanc. eccle. cum de subbafatione rerum ecclesie alienandarum loquitur domi. And. in. c. cum dilecti. §. eod. in princip. reprehendit Ange. in repetitione. l. sciendum. ff. de verborum obligã. qui in. vj. colũ. dixerat quod non haberet locum. l. si. sen. c. nostri. in re vendita in subbafatione. et idem firmauerat in dicta. l. precia rerum. per text. in dicta. l. j. de predijs decur. lib. x. que in veritate nihil probat. et licet Angel. sententia falsa sit vt communiter docto. in dicta. l. si quis cum aliter. voluit vbi do. Alexand. iij. colũ. post Barto. in. l. j. de prescrip. xxx. vel. xl. anno. non tamen ex inductione And. falsa est: quia constat fm nota. in. ca. nulli. §. de rebus eccle. et in. c. j. eo. titu. lib. vj. in. glof. quod solẽntas aut. ius prorectum. cum non seruatur de iure canonico probatur tantũ falsitas conclusiõnis Ang. per ter. in. l. si quos. C. de rescin. ven. literam nõ violãdo: immo for. tius dicunt scriben. in. d. l. si quis cum aliter. qd etiã si statuto caue. retur quod res deberet subbafari et dari plus offerenti quod etiaz tunc nõ cessaret remediũ. d. l. si. ita firmat sin. Alex. in. d. l. si quis cũ aliter reprehendẽdo Joan. de cast. in. l. precia rerũ. ad. l. fal. ¶ q. volebat qd tñ vt statutũ aliquid operare cessaret remediũ. d. l. si. quia dato qd statutũ nihil operare erit tolerabilius quã vt opere. ret quis mēbite dāno afficiat vt voluit glo. quam ipsemet. Joan. cõmendauit in. l. si. §. in cõputatione. de iure delibe. C. facit qd singu. dixit Bald. in. l. terminato. C. de fruc. et lit. expen. idem sentiens in. l. in statuto quo canetur victus victori cõdemnetur in expensis: quia intelligitur nisi iustam habuerit causam litigandi ex dicta ratione ne victor in debite dāno afficeret que teneas mēti: q. sing. et si inductio And. de qua. §. proxi. dixi cõtra Ang. vera fuisse optima esset ad cõuincendũ

ad conuincendum istud dictum. Pau. de cast. postq̄ substastatio  
 necessario requirebatur in rebus ecclesie alienatis fm̄ ant. hoc ins  
 porrectum. vñ tamē dico tibi pro saluadis doctrinis proxime re  
 probatis maxime pro doctrina Barto. & Ang. de quibus. s. possit  
 attentari vno sing. casu eos verum dixisse. videlicet quotiens super  
 rioris autoritas interuenisset magna cū solēnitare & cū magna in  
 dagatione valoris rei vendite. quia tūc puto nō esse locū remedio.  
 l. ij. preal. nec. c. nostrorū. hoc probat arg. glo. sin. & vnice. insti. de iur  
 re persona. in ver. maior. ibi dum dicit glo. sed nūquid habet in  
 tegriū restitutionē cum sit minor. xv. an. licet maior. xv. respōdit q̄  
 nō quia nō est mutanda tanta solēnitare. & ibi do. Ange. no. glo. q̄  
 quādo contrahitur cum minore cū magna solēnitare nō est restituē  
 dus. facit q̄ in simili Bar. de filio cōtrabete cum patre in l. frater  
 a fratre. ff. de cōdi. inde. ver. tertio quero quid in cōtractibus. Se  
 cundo adduco glo. no. in. s. semel. insti. qui. & ex. qui. causis manu.  
 nō licet. ver. retractatur. vbi dicit glo. nihil facile mutandum est ex  
 solēnitibus. Tertio & melius adduco glo. sing. in de. fi. de appella. in  
 versū. diffinitia q̄ illud q̄ sui natura est reuocabile vt sentētia in  
 terlocutoria efficitur irrevocabile quando solēnitē disculsum est  
 de qua glo. Ab. & Perusinus faciunt festum. iij. col. in. c. cū cessan  
 te. s. de appella. vbi Fel. vj. col. ex quo satis sentiunt ex ista solēni  
 discussione vtriū presumptionem iuris & de iure postq̄ interlocuto  
 riam transire in rem indicatam asserunt ex dicta discussione. ergo  
 nō erit admittenda probatio in cōtrarium iuribus vulgaribus. li  
 cet aliqui contra voluerint. vt videbitis per Fel. in fin. iij. fo. in. c.  
 qualiter & quādo primo in fi. de accusa. & volo scias in ista solēni  
 dagatione q̄ interuenire debet superioris autoritas. vel p̄ sone pub  
 liche in valore perquirendo ipsius rei vendēde seu substastade per  
 quod cessant omnia que superius cōtra Barto. adducta sunt. quia  
 licet interueniat autoritas superioris in re vendenda ecclesie in  
 re minoris. non tamē reperitur alicubi quod in decernendo valore  
 rē interuenire debuisset dicta auctori. & quod tūc daretur remediū  
 l. ij. igitur nō repugnant huic opinioni superius adducte & conclu  
 sive ductus sum ad ista firmandum ista ratione. quia ille qui alis ra  
 tione officij tenetur ex mala venditione facta de re minoris. vt pu  
 ta quia minori precio vendidit exulat quādo res vendita est est  
 mata publica autoritate. ter. est sing. quem ibi Barto. dicit bis per  
 petuo menti tenēdū in. l. fi. C. de magis. cōue. est vltimus titu. quins  
 ti li. C. exclamat etiam Ludo. Roma. singu. lxxij. quod pro prelati  
 et similibus personis & pro limitatione. l. cum mandato. s. fin. ff. de  
 iurino. est verbum si. & cōdi. figendū. ¶ Capio nunc glo. et ex  
 principio glo. si. colligitur alia & est septima limitatio regule. s. po  
 site. quia nō habet locū in transactione cuius ratione capio ipsam  
 glo. si. quā diuio in tres partes. In prima querit an in transactio  
 ne habeat locum. c. nostrū. In secunda quo iure agitur ad rescissio  
 nem istius contractus. In tertia querit quid quādo maior iuravit  
 nō contranēnere & quid etiam de minore an agant remedio istozū  
 iurium. Secūda pars ibi. sed quo iure agitur tertia. ibi. Sed quid  
 dices si maior. ¶ Venio ad primā p̄tē cuius p̄ introductione que  
 ro an habeat locum ter. in transactione. & d. glo. quod nō ibi dum  
 dicit. seens in transactione. idem tenuerūt Vincē. & Tancr. & Joā.  
 and. & aliqui legisse in. l. lucius. ff. ad trebel. sed glo. in. d. l. lucius. et  
 Bart. in. d. l. ij. & l. si quis cum aliter firmant cōtrarium dicētes q̄  
 etiam in transactione habebit locū remediū istozū inriū. dicit  
 tamē Bar. quod in cōsideranda deceptione vltra dimidiā iusti  
 precij. nō debemus cōsiderare tantū verum valorem rei petite si  
 cut in aliis rebus. sed dubium euentū litis. & ita respondit. l. lucius  
 preal. Bal. vero. in. d. l. ij. sequuntur fuit glo. c. nostri. dicens quod in  
 actu liberatorio vt est transactio non habet locum remediū. l. ij.  
 arg. l. si inter. ff. de pactis. Item quia nō dicitur lesus is qui renuit  
 cōtractum incertum in conditionis euentum. nam forte iste succu  
 buisset Abb. tamē placet opi. glo. l. lucius & Barto. vbi. s. quā vo  
 cat primā opinionem q̄ intellige respectu opinionis Bal. quam  
 proxime recitauit. vel cōsiderata origine ipsarum opi. quia constat  
 primā fuisse. l. lucius q̄ glo. nostre. ¶ Et quod ista sit veritas. patet  
 ex dictis sequentibus eiusdem Abb. dum dixit nam satis est hūc  
 esse deceptum vltra dimidiā habito respectu ad dubiū litis eue  
 tum. item is qui est ita enormiter deceptus nō videt habuisse ani  
 mum liberandi. arg. l. tres fratres. ff. de pactis. Item quia ex parte  
 rei cōuenit nō procederet opi. Bal. quia reus deceptus non liberat  
 actorem sed ab eo liberatur ista oīa manifestant intētionem ipsius  
 Abb. quia fuit firmare glo. in. d. l. lucius. hec dico quia aliqui in cō  
 siderate loquentes dicunt Abb. in. c. nostro. tenere cōtra opi. inter  
 quos Fas. vñ. col. in dicta. l. si qs cū aliter. vbi audacter dicit Allex.  
 male intellexisse Abb. dum ad aliud propositum allegauit firmā  
 do eum tenere glo. in. d. l. lucius. sed certe vt audiui longe melius  
 intellexit Abb. do. Allex. q̄ Fas. & ista difficultas intelligētie Abb.  
 proceffit forte. quia vbi in fi. Abb. facit mentionem Bal. in. d. l. ij.  
 voluit allegare Bal. in ea. l. ij. vel proceffit dicta mala intelligentia.  
 quia Abb. dixit & mihi plus placet prima opi. & nō legentes sequē  
 tia verba Abb. putauerunt eum habuisse relationem ad opinionē

nostre glo. que fuit in relatione prima. sed vt superius dixi in veri  
 tate alia fuit eius relatio & eius intētio. quod patet etiam ex dictis  
 eiusdem. in. c. ij. de aliena. iudi. mu. cau. fac. in. iij. col. vbi istud aper  
 te firmat idem etiam dicendo in actione vendita quia debet consi  
 derari in eadem dubius euentus litis et labor expensarum. et sic ex  
 32) supradictis facio ¶ istam conclusionē ex mente Abb. in transactio  
 ne habito etiam respectu dubij euentus litis si quis fuerit deceptus  
 vltra dimidiā iusti precij ager remedio. l. ij. prealleg. & c. nostri. est  
 verum tamē quod idem Abb. consulendo tenuit cōtrariam opi. in  
 consilio. rñ. j. col. in. fi. ij. volu. consi. q̄ immo in transactione non  
 habet locum remediū dicta. l. ij. quā sit magnum commodum  
 eo ipso quod a lite receditur. et sic firmat opi. glo. c. nostri. que hoc  
 voluit. et istam opi. dicunt scriben. in dicta. l. si quis cum aliter. esse  
 cōmune. & per consequens veriozem. vt ibi Fran. Alexan. & Fas.  
 vltimo loco. vñ. col. vbi dicit incōtincibiliter facere contra Bart.  
 d. l. lucius. s. si. ad trebel. ff. postq̄ ibi ter. absolute et simpliciter vult  
 transactionem non posse rescindi p̄teritu lesionis consentis. in  
 quadruplum. ergo videtur probare etiam cōsiderato dubio eue  
 tn litis scdo allegat ter. in. l. sub p̄teritu. C. de transac. vbi transactio  
 nō rescinditur p̄teritu instrumentozū nouiter repertoū nisi solus  
 interuenit in occultando instrumenta. & tamen instrumenta offen  
 dunt q̄ volus est in toto & nihilominus propter transactionē non  
 admittitur rescissio. facit. iij. l. in summa. ff. de condic. indebi. Item  
 iij. quia transactio & sentētia equiparatur. l. ij. ff. de iureiuran. quia  
 vtriusq̄ est remediū finendarum litium. l. fratris. C. de transac. s.  
 sententia nō retractatur. licet lata vltra dimidiā iusti precij. l. sub  
 specie. C. de re iudi. & l. ij. C. quando prouo. non est necesse. ergo nec  
 transac. iste etiam fuerunt inductiones domi. Alexan. in. d. l. si quis  
 cum aliter. & primo Joan. de imo. ibi & hic. iij. & v. col. a quo om  
 nes habuerunt quod licet videantur multum vgere. tamen p̄ opi.  
 glo. in dicta. l. lucius. & Abb. hic & Barto. in dicta. l. si quis cum ali  
 ter. est ter. apertus iudicio meo in dicta. l. in summa. ff. de condic. in  
 de. quem licet ipsi allegent pro cōtraria parte ponderando ter. in  
 princip. ego autem adduco pro ista parte ponderando ter. in exce  
 ptione. in prin. posita ibi finantem euidentem calumnia & cōiuncta  
 l. si quis cum aliter. ff. de ver. obli. probat inconvincibiliter istā con  
 clusionem. dixit enim ter. in dicta. l. in summa. in princip. q̄ illud  
 quod transactionis nomine datur non repetitur. nam hoc ipso q̄  
 a lite disceditur causa esse videtur istud facit pro cōmuni. postea dī  
 cit ter. si ante euidentem calumnia degetur & transactio imperfecta est  
 & repetitio dabitur pondero. v. verba iuncta. l. si quis cū aliter. quā  
 probatur re ipsa dolum inesse quādo quis decipitur vltra dimidiā  
 iusti precij quod constat euidentem esse postq̄. l. presumptione hoc col  
 ligitur vulgata. l. licet imperator. de leg. j. ergo in euidentem demō  
 33) stratur q̄ propter deceptionem vltra dimidiā iusti precij ¶ rescin  
 detur transactio dubio euentu litis computato in dicto iusto pre  
 cio. & ita firmat hic. Car. j. col. in. fi. nec obstant iura in contrarius  
 superius adducta. quibus primo generaliter potest responderi q̄  
 procedunt inspecta & cōsiderata vera estimatione rei super qua fa  
 cta est transactio. secus inspecto dubio euentu. Et secūdo q̄ predi  
 cta iura intelligantur fm̄ terminos. l. ij. de rescin. ven. ita dicit domi.  
 Alexan. iij. col. in. dicta. l. si quis cum aliter. dicendo q̄ isto mo  
 do posset responderi si quis vellent Bar. defendere. & sic glo. in dicta  
 l. lucius. licet ipse contrarium firmauerit & oīa ista habuit ab Imo.  
 hic. iij. col. qui eodem modo dicit ad vltimū contrarium. s. in  
 ductum responderi posse quod verum est q̄ equiparantur trans  
 actio & sententia data idēitate rationis. sed in proposito nostro est  
 diuersa. q̄ a sententia potest appellari & si non appellatur sibi im  
 putet pars secus est in transactione contra quem nullū aliud est re  
 mediū. ideo nō immerito si competat istud remediū. ita dicit Imo.  
 in preal. iij. col. an autem que dicta sunt in transactione habeat  
 locum in arbitramento cum videatur quedam transactio. vt in ant.  
 si vero. C. de iudi. hoc est an in reducendo arbitramentum ad arbi  
 trum boni viri vt ad detegendam iniquitatē eius sit opus conside  
 rare dubium euentū. Bar. in. d. l. si quis cū aliter. voluit q̄ sic. et in  
 s. arbitrorū. l. societate. ff. pro so. quā multi sequitur & hic imo. i. v.  
 col. bal. vero in. l. ij. de rescin. ven. iij. col. firmat contrariū. dicendus  
 doctrinā bar. erroneā esse quā & multi sequunt. vt Bal. Ro. Rapb.  
 in. d. l. si quis cū aliter. & Saly. in. d. s. arbitrorū. & Joā. de imo. in. c.  
 quintaualis. de iurei. cōcluditur tñ per moderniores in. d. l. si qs  
 cum aliter. q̄ presupposita vera doctrina Bart. in casu transactio  
 nis. de quo. s. idem in arbitramento firmari posset propter simili  
 tudinē quā habet transactio cum arbitramento dubito in eozū fun  
 34) damento dum dicunt q̄ est quedam transactio ¶ q̄ cōstat impo  
 prie esse transactionē. vt voluit glo. in. c. si quando. de offic. delega  
 ti quā summe notauit Jason in fin. ij. solū in dicta. l. si quis cum  
 aliter. ¶ Ideo q̄ post Abba. ibi statutum loquens de transactio  
 ne non comprehenderet amicabilem compositionem. & licet Abba.  
 ba. contrarium firmavit. ij. col. in. prin. c. exposita. de arbi. argu  
 mento cuiusdam glo. ibi dicendo q̄ statutum loquens in vno ver  
 rificaretur in alio. quod multum faceret pro doctrina bar. si verum

Coms 20

nu. 16. vñ. referit glo. m. b. 2. de arbi. m. s. nu. 9.

est: nihilominus firmandum est contrarium: vt voluit Alex. in d. l. si quis aliter post bar. in l. qd si ephesi. in s. ff. de eo qd certo loco. et fortius audeo dicere contra ceter scriben. qd etiam data vera opi. Bar. in q. transactionis. de qua. s. qua ego. s. coprobati. tamē dico qd est impossibile qd idem dicamus in arbitramēto propter tex. in l. vnde si nerue. c. l. se. ff. pro so. iuncta. l. lucius. s. si. ff. ad trebel. probatur in ista vltima. l. qd deceptio consistens in quadruplo in transactione nō facit vt casset transactio: et tamē in arbitramētis ex lesione scite partis fm bar. in d. s. arbitrorū. de quo hic Abb. fecit mentionē in s. oppo. Et fm aliam opinionē ex lesione tertie partis rescindit transactio: vt nominatim declarat per do. Abb. melius quā alibi. in c. quintanallis. s. de iureiur. xvj. col. ita declarado et intelligendo predictā. l. vnde si nerue. ergo impossibile est cōuenientiam de vno ad aliud postq̄ in transactione dānum nō dico. in vel iij. partis. sed quadruplici nō fuit sufficiens ad eā rescindendū tene meriti: quia per hoc constat bal. melius dixisse in d. l. h. dum vocant erroneam doctrinā Bar. qd constat per s. dicta. et per ea que firmata sunt post eūdē barr. s. in v. l. i. que magis ob stare nō posset dicitis proxime per bar. et alios sequaces. ¶ Et ista sol. licet limitatio ad regulā. s. postā dari qd nō habeat locū quoties super cōtractu appositum est iuramentū. quia tunc virtus iuramētī facit quod nō habeat locū remediū. d. l. h. ita firmat ¶ Pau. de cast. in eadem. l. iij. col. vij. cōclu. post Archi. et Joan. an. in c. h. de pac. lib. vj. ita firmat glo. nostra in vlti. sui parte que facit duas sin. cōclusiones. Prima qd maior iurans in cōtractu excludit a beneficio. d. l. h. Secūda qd minor iurans nō cōtrauenire excludit vigore iuramētī a beneficio etatis: nō autē a beneficio cōmuni: quia poterit intentare remediū. d. l. h. videamus primā conclusionē de maiore et deinde secundā de minore iurante circa primā cōclusionem de maiore. Dico qd eandē firmat glo. in d. l. h. et in corpore vnde sumitur. aut. sacramenta p̄berum. C. si aduer. v. d. et doc. bic cōmunitē vt refert ¶ Mo. xij. col. pro opi. quozū optime facit: quia sicut iuramentū presūmunt a minore de nō cōtraueniēdo simpliciter p̄iudicat sibi in beneficio etatis: vt patet in d. an. sacramēta p̄berum. et voluit hic gl. et in d. l. h. Ita videtur qd si maior iurāt nō cōtrauenire p̄iudicat sibi in beneficio qd sibi cōpetit ratione deceptiois vltra dimidiā cū eadē ratio videat et per cōsequēs idem in s. c. h. de trans. pla. et vulg. l. illud. ad. l. aquil. ff. retigit ibi But. et facit quod no. in l. si duo patro ni. §. marcellus. et s. si quis iurauerit. ff. de iureiurā. vbi traditur qd vbi quis iurāt sing. super facto de nō cōtraueniēdo: videt qd p̄ tale iuramentū excludatur omne remediū tendēs ad cōtraueniēdo: et sic per hoc videt qd dictū iuramentū excludat remediū. d. l. h. ad qd facit qd do. Alex. consi. xvij. in. j. vol. cōsi. p̄terea et secūdo pro ista parte adducit: quia iuramentū vbi ponit habet vim specialis dispositionis: vt in l. cū pater. §. filius matrē. de leg. ij. vbi etiā probatur qd habet naturā istā si nō valet qd ago vt ago: valet quo valet: potest igitur in maiore cōueniens est qd excludatur abba. illo remedio: vt dispositio valeat eo modo quo valere potest in isto casu specialis postq̄ habet vim specialis dispositionis et expressi cōsensu fm Bal. in l. i. C. cōmo. Et vim certiorationis ex rescripto. de iureiur. Bar. in l. sciendū. de verb. oblig. Alex. in predicto consi. xvij. quibus tamē nō obstantibus semper credidi et tenui. cōtrariā opt. esse veriorē: que fuit ¶ Plac. glossato. in d. l. h. qd maior iurans non excludatur a beneficio p̄ealleg. l. pro fundamento allegatur. l. si. §. idem questit. ff. de cōdi. in d. vbi patet qd quādo quis ex errore inducitur ad aliquem actum: licet promittat nō cōtrauenire: nō tamen propter ea facit sibi p̄iudicium: vt est ibi casus singu. vnde si quis per ignorantiam soluit indebitū et promittit nullam controuersiam mouere: et sic nō cōtrauenire nō p̄iudicat sibi quominus possit solutū repetere per cōditionē in debi. et est ratio fm Barto. ibi: quia eodē errore quo inducit ad soluēdum indebitū videt induci ad faciendā dictā promissionē. facit quod no. Bart. in l. q. rōme. §. duo fratres. de verb. oblig. ff. et qd idē in d. §. idem questit. vbi voluit idem si renūciaret conditioni indebiti et sine causa: et omni alteri auxilio: quia nō p̄iudicaret talis renūciatio per rationem predictā quod nō affirmo nec Jo. de imo. placet hic. hoc vltimum: quia renūciando cōditioni indebiti: satis patet quod cogitat de indebiti conditione: et sic in specie sibi p̄iudicare debet: sed renūciatione simplici quod predictū est valde sustentabile est cōtra cōmuniem: licet ¶ Mo. bic. xij. col. velit facere differētiā promissionis et iuramenti vt sic euadat tex. in d. l. h. §. idē questit. quod tamē minime placet postq̄ est eadē ratio promissionis et iuramenti. xvij. q. v. c. iuramētī. et pro conclusionē ista cōtra cōmuniem in similibus terminis adduco Bart. Bal. et Ange. in l. sed et si. §. questit. ff. si quis cautio. vbi voluit qd renūciatio casuum fortuitoꝝ cum adiectione iuramenti nō operat in casu incogitato: quia iuramentū nō tradit ad incogitata vt probat in c. veniens. de iureiur. et in c. cū inter. p. de renū. sed iste casus noster ex hōiō: qd cōclusum est per oēs. s. qd q̄ quis decipitur vltra dimidiā iusti precij dicitur ignorare precium rei sue et credere quod tanti valoris est sicut vendidit igitur iuramentum nō excedit illum casum. et ita in similibus terminis proprie cō-

fuluit Alex. cōsi. xvij. j. vol. vbi adducit doctrinā sing. Jo. an. in c. vno. de cōmo. et ibi omniū cano. et Abb. si. col. qd renūciatio generalis casuum cū iuramento nō valet ex defectu cōsensu: quia nō videtur quod ille sensit de casibus nō expressis et dicunt qd iuramentū nō obligat vltra cōsensum iuribus superius adductis si nō obligat vltra cōsensum non videtur quare velint hic et cetera iuramentum dicatur in casu nostro afferre cōsensum postq̄ vt dicit oēs supponunt qd sine iuramento presūmuntur ignorare et nō cogitare aliquid pacto de tanta deceptio: nō em̄ video rationē diuersitatis in istis casibus. ergo necessario dicere debemus eandē esse iuris dispositionē: aut dicere qd iuramentū trabatur ad incogitata qd esset contra superius dicta: nō obstant modo in cōtrariū superius adducta: et primo in quātum dicitur ex idēitate rationis sicut minor iurans respicit a beneficio etatis eodē modo et eadem ratio maior a remedio. d. l. h. quia respondeo. primo qd nō est simpliciter verū qd ipse minor perdat beneficiū nisi fuerit certioratus vt pleriqz magne autoritatis voluerunt: vt videbitis in sequētibus: cōsuluit em̄ Dy. quem sequitur hic Jo. an. qd vt perdat beneficiū etatis est opus qd certioratur: minor em̄ p̄sumitur ignorare beneficiū sibi a. l. cōcessum. l. resgula. in princ. ff. de iur. et fac. ign. et iuri qd quis ignorat in dubio nō presūmit renūciare. l. mater. ff. de mo. ff. de iur. testa. nec est p̄sumenda certioratio: quia esset presumere solēnitatē extrinsecā cōtra. l. quectiqz. §. si. ff. de publi. et l. eū qui. ff. de pba. et ista firmat hic in si. do. Bar. si tamē volumus tenere cōtrariū qd renūciat beneficio etatis minor iurās aliter nō certioratus vt firmat Alex. iij. col. in d. §. xvij. in j. yo. post Ant. de but. et cōmunitē oēs in c. ex rescripto. de iureiur. vbi tex. fm cōmuniē pbat qd mulier que debuit alis certiorari de beneficio velleiani si iurant habet perinde ac si certiorata fuisset: qd vt s. oia iuramentū hz vim certiorationis: tunc et eo casu resp̄ dicit et dico qd nec istud obstat cōclusioni supradicte: qd facilius tollitur

38 ins speciale quā tollat in cōmuniē vt vulgata. l. eius militis. §. si milita missus. ff. de milit. testa. probat glo. nostra cōmunitē approbata postq̄ minor nō excluditur a beneficio. l. h. h. propter iuramentū excludat a beneficio etatis: vt pbat. l. i. cum glo. C. si minor fac. fm ¶ Pau. de cast. in d. l. h. vbi bal. in si. y. col. et est iste in. pe. in v. lib. C. et videtur qd est diuersa ratio perdere beneficiū sp̄ale vel perdere beneficiū cōmuniē. et ita sing. possit declarari. c. ex rescripto. de iureiur. qd hz vim certiorationis iuramentū in beneficiis specialibus que facilius tolluntur: secus in beneficiis cōpetentibus a iure cōi qd est nouū et per hoc tollitur grandis mea dubitatio als qd mihi videbant

39 ista repugnātia et cōtrariā qd iuramentū nō extendatur ad incogitata per c. veniens. vbi glo. cū. c. h. et c. quintanallis. de iureiur. et tñ per c. ex rescripto. de iur. in c. cōmunitē dicit qd hz vim certiorationis qd vt dicit dicitur cōtrariā vt postea inueni ¶ Ange. de are. ita dicitur. §. itē si. in s. de excep. xvj. col. post Saly. in l. h. §. si. ff. de exce. propter qd anius fuit dicere dictū capim ex rescripto. p̄bare id qd cōmunitē allegat: ego veronunc melius dico tibi: vt proxime dicit qd iuramentū habebit istā virtutē certiorationis in beneficiis specialibus: vt pbat aut. facta p̄ber. aliter nō subandicēdo. et c. quāntis patet. de pac. li. vj. que adduxit bar. in l. sciendū. de v. ob. ff. et Abb. h. si. col. in p̄n. post Archi. in d. c. h. de pac. dicitur per ista iura qd minor nō est certiorandus: secus autē qd esset aliqz beneficiū cōe qd aliis quis ignoraret sibi de facto cōpetere: qd nullibi reperit in iure qd iuramentū habet vim istius certiorationis: qd esset h. capitulum quintanallis. et alia iura superius alleg. qd teneas perpetuū menti: qd nominatim cōcepti istā distinctionē fretus. ar. eorū que ¶ Pau. de ca. dicit in pe. col. in d. l. h. dicit qd iuramentū in minore tollit auxilium etatis qd est debile non autem auxilium. l. cōis qd per s. dicta satis patet postq̄ facilius vniū ius qd aliud tollit p̄ealleg. l. eius militis. facit. c. si clericus. §. verū. de p̄be. lib. vj. facit qd ¶ Mol. iij. fol. ij. col. dicit in c. potuit. de loca. limitando. l. si. de pac. cōmuniē. C. vbi pacto partū recedi videt a iure speciali de quo ibi: quo non obstant ius cōmuniē firmū manet. nō ob. modo qd superius dicit iuramentum hz vim specialis dispositionis qd dico: qd intelligi in eo qd cōsentitur nō aut als in d. §. filius matrē. facit. l. fin. C. de nō nu. pecunia do. Alex. dicto cōsi. xvij. si. col. in j. vol. et do. Fran. de curte con sil. lxxv. col. v. cum ergo in proposito in eo qd ignorat scilicet lesionē nō cōsentit cōtrabens. ergo in cōno habebit vim specialis dispositionis. nō ob. qd ¶ Mol. bic dicit. xij. col. qd iuramentū hz vires do: nec absolutio fiat: qd licet iuramentum sit per errorem presūmunt tamē obligat an absolutio sic si p̄ metū p̄stitū fuisset capitulum si vero. de iureiur. ad qd dico cū suppositione qd nulla est opus absolutio ne isto casu: qd vbi nō est cōsensu iuramentū non est obligatorius. Jo. an. in c. vno. de commo. firmat Abb. in c. cum contingat. de iureiur. h. col. iij. nō licet hic in si. capituli nostri alter senseri. pro quo multū facit glo. si. et qd ibi Ant. et ¶ Mol. in c. veniens. de iureiur. sed si diligenter consideretur glo. illa dum dicit obtinebit relaxatio nē iuramenti probat per illud de relaxatione iuramentū non ligat se et sic non fuisset obligatorius. ita voluit Jo. an. in eodē. c. veniens. ponendo differentia relaxationis et absolutiois. qd cōmendat. d. Sely. in c. h. de testi. cog. si. col. et pro ista opi. videas Abba. xij. col. in